

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2012 om Beredskabsselskabet Greenland Oilspill Response A/S.

(Formand for Naalakkersuisut)

Forelæggelsesnotat

(Formand for Naalakkersuisut)

1. behandling

I forbindelse med forhandlingen af Impact Benefit Agreement (IBA) med Cairn Energy i 2010 blev der underskrevet en aftale om overdragelse af en større mængde beredskabsudstyr fra Cairn Energy til Grønlands Selvstyre.

Formålet med overdragelsen af udstyret var, at give Grønlands Selvstyre en mulighed for at skabe et fundament for at opbygge et nationalt oliespildsberedskabsselskab i Grønland, og dermed mindske afhængigheden af beredskabsvirksomheder fra Europa eller Nordamerika.

Naalakkersuisut foreslår på den baggrund, at oprette et selvstyreejet oliespildsberedskabsselskab ved navn Greenland Oil Spill Response A/S (GOSR) som kan stå for opbygningen af et nationalt oliespildsberedskabsselskab i Grønland.

GOSR's primære formål skal være at drive virksomhed vedrørende olieforureningsberedskab, olieforureningsbekæmpelse, miljøoprydning efter olieforurening og anden dermed beslægtet virksomhed inden for råstofområdet i Grønland. GOSR vil i den indledende fase primært være en af flere leverandører af beredskabsydelse og vil kunne operere med en relativt lav bemanding, som primært består af en tilkaldeordning i lighed med brandvæsenet.

Oprettelsen af GOSR har ingen betydning for de eksisterende beredskabsplaner eller rettig-hedshavernes ansvar for at have olieforureningsberedskabsplaner, som møder de strengeste internationale standarder.

Oprettelse af GOSR vil samlet set øge mængden af olieforureningsudstyr og kompetenceni-veauet i Grønland til gavn for landet.

Det langsigtede mål er at udvikle selskabet til et aktivt oliespildsberedskabsselskab efter inter-nationale retningslinjer.

Det er målsætningen, at selskabet på sigt privatiseres. Privatiseringen skal ske i takt med udviklingen af olieaktiviteter i Grønland, som en ny erhvervssektor.

Finansiering af driften i GOSR sker via en kombination af abonnementsordning og aktivitetsbestemte indtægter der pålægges rettighedshavere, såfremt selskabets ydelser er konkurrencedygtigt i teknisk eller kommerciel henseende.

Dette vil sikre selskabet et stabilt indtægtsgrundlag selv i perioder med lav aktivitet og Selvstyret vil derfor ikke have udgifter i forbindelse med driften.

Selvstyrets ejerskab af GOSR, hviler på en række konkrete begrundelser. Det har dermed ikke baggrund i et politisk ønske om, at Selvstyret deltager i erhvervsmæssige aktiviteter.

Selvstyrets ejerskab af selskabet er fundet nødvendigt i en indledende fase for i forbindelse med forhandlingerne af fremtidige IBA-aftaler at kunne overdrage oliespildsberedskabsudstyr fra olieselskaber til GOSR. Begrundelserne for den valgte organisationsform er flere, blandt andet:

- Selvstyret ejer aktiver, der kan udnyttes kommercielt til at etablere et nationalt oliespildsberedskab uden at påføre Landskassen udgifter.
- Selvstyrets ejerskab er nødvendigt i forhold til at knytte forhandlingerne i forbindelse med IBA processen til anskaffelsen af nyt og yderligere udstyr til selskabet. GOSR vil ikke have den samme mulighed for vederlagsfrit at modtage udstyr, dersom det ikke er ejet af selvstyret.

Organiseringen i aktieselskabsformen sker desuden fordi der er et forretningsmæssigt grundlag for aktiviteterne, som gør det muligt at sikre fokus på specialisering, effektivitet og værdiskabelse, ved at udnytte de givne økonomiske frihedsgrader samt igennem inddragelse af den private sektors kompetencer.

Naalakkersuisut indstiller derfor, at forslaget vedtages i den foreliggende form.

Med disse bemærkninger overlades forslaget til Inatsisartuts behandling.